
COMUNE  DI  ROCCAMENA
(Città Metropolitana Di Palermo)

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 10 DEL 30/01/2019

OGGETTO: Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019-2021 –
Conferma del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
triennio 2018-2020.

L’anno duemiladiciannove, il giorno trenta del mese di gennaio alle ore 18:25 nella sala delle
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il sig. Tommaso Ciaccio nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente
presenti ed assenti i Signori:

TOMMASO CIACCIO    –   SINDACO   – x  Presente        □   Assente1.
DOMENICO FOTO       – ASSESSORE – x  Presente        □   Assente2.
FRANCESCO ROPPOLO    – ASSESSORE – □  Presente        x   Assente3.
LORENZO FOTO – ASSESSORE – x  Presente        □   Assente4.
LINA SANTANGELO  – ASSESSORE – □  Presente        x   Assente5.

________________________________________________________________________________

      TOTALE n._ 3__            n. _2 __

Fra gli assenti sono giustificati i Signori: Roppolo, Santangelo.

Partecipa il segretario comunale dott. Placido Leone.
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



COMUNE DI ROCCAMENA
Città Metropolitana di Palermo

OGGETTO: Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019-2021 – Conferma
del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza triennio 2018-2020.

Il Segretario Comunale sottopone alla giunta comunale la seguente proposta di deliberazione:

Richiamati:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa
(articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);
la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal decreto
legislativo 97/2016);
l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i.;

Premesso che:
il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) con la
deliberazione numero 831;
l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA
costituisca “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di prevenzione della corruzione si
devono uniformare; è la legge 190/2012 che impone alle singole amministrazioni l’approvazione
del loro Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPC);
sia il PNA che il PTPC sono rivolti, unicamente, all’apparato burocratico delle pubbliche
amministrazioni;
il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPC;
per gli enti locali, la norma precisa che “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1
lettera g) del decreto legislativo 97/2016);
l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure”
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);

Dato atto che la tempistica che prevede il termine ultimo per l'approvazione al 31.01.2018 connessa
all'emanazione e successiva approvazione delle linee guida ANAC comprensive dei nuovi obblighi
connessi alla trasparenza non consente per il corrente anno una doppia approvazione, che comunque non
costituisce obbligo ma mero suggerimento;
Visto  il PTPCT approvato don deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 29.01.2018;
Rilevato che:

al fine di consentire la più ampia partecipazione dei soggetti potenzialmente interessati
all'emissione del nuovo piano triennale, si è proceduto preliminarmente alla pubblicazione di un
avviso (Prot. n. 225 del 10.01.2019) con relativo modulo per recepire informazioni, suggerimenti,
integrazioni o osservazioni riferite al piano triennale 2018/2020 ed al nuovo PNA come approvato
dall'ANAC, da presentare entro il termine del 25.01.2019;
a  seguito  della  suddetta  pubblicazione  entro il termine del 25.01.2019 non sono pervenuti
moduli con le richieste di cui sopra, da parte di alcun portatore di interessi;

Visti i contenuti del “FOIA” e relative linee guida;
Viste le linee guida ANAC del 28.12.2016 come da deliberazione 1310 ;
Vista la deliberazione ANAC del 21.11.2018 n° 1074 con la quale si approva definitivamente
l’aggiornamento 2018 del PNA e nella parte IV relativa alla semplificazione per i piccoli Comuni,
l’ANAC;
Considerato che il Comune di Roccamena ha una popolazione inferiore ai 5000 abitanti e che nel corso
del 2018, successivamente all’adozione del nuovo PTCPT, non sono avvenuti fatti corruttivi o disfunzioni
amministrative significative, e che pertanto ai fini dell’approvazione del PTCP per il triennio 2019/2021,
sia opportuno confermare i contenuti del PTCP 2018/2020 come sopra specificato dall’ANAC con la
deliberazione numero 1074 del 21.11.2018;



Dato atto che sulla presente proposta il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica viene reso dal
Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267;

PROPONE

per quanto espresso in narrativa a cui si rimanda per costituirne parte integrante ed essenziale,

Di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2019/2021 confermando i1.
contenuti del PTCP 2018/2020, in quanto il Comune ha una popolazione residente inferiore ai
5000 abitanti e nel corso dell’anno 2018 non si sono verificati fatti corruttivi né disfunzioni
amministrative significative ai sensi e per gli effetti della deliberazione ANAC n. 1074 del
21.11.2018 di approvazione definitiva dell’aggiornamento 2018 al PNA;
Di dare atto che il piano sarà soggetto ad eventuali integrazioni a seguito della implementazione2.
dell’attività di mappatura dei processi amministrativi più rilevanti;

Di comunicare il presente provvedimento ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell'art. 1253.
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Di disporre la pubblicazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza4.
sul sito internet sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione 1 livello “Disposizioni
generali”, sotto – sezione 2 livello “Programma triennale per la prevenzione della corruzione”;
Di dichiarare la presente proposta deliberazione immediatamente esecutiva, valutata l'urgenza5.
imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo di rendere efficace
quanto prima il nuovo piano anticorruzione.

Roccamena, 30/01/2019

     Il Segretario Comunale
     F.to dott. Placido Leone

Il Segretario Comunale in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs del
18/08/2000, n. 267
x ha espresso parere favorevole.

Ovvero
   □ ha espresso parere non favorevole per le seguenti motivazioni:
_______________________________________________________________________



Roccamena, 30/01/2019            Il Segretario Comunale
                                  F.to (dott. Placido Leone)

Il  responsabile del servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 53
della L. 142/90 , come recepita dall’art.1 L.R. 48/1991 e succ. mod., e 147 – bis del TUEL

□ ha espresso parere favorevole.
Ovvero

  □ ha espresso parere non favorevole per le seguenti motivazioni:
_______________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________

Ovvero
x dichiara che il parere non è dovuto in quanto il presente atto non comporta oneri riflessi diretti o
indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio  dell’Ente.

Roccamena, 30/01/2019         Il responsabile del servizio
                             F.to (dott. Gianfranco Taormina)

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione;
ACCERTATO che la stessa ha ottenuto il parere in ordine alla regolarità tecnica;
RILEVATO che  sulla proposta il parere non è dovuto in quanto il presente atto non comporta oneri
riflessi diretti o indiretti  sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio  dell’Ente.
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano, così come proclamato dal Presidente;



DELIBERA

di approvare la proposta avente ad oggetto: “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e
per la trasparenza 2019-2021 – Conferma del Piano triennale per la prevenzione della corruzione
e per la trasparenza triennio 2018-2020”.

Indi, ravvisata la sussistenza delle prospettate ragioni di urgenza, ricorrendo i presupposti di cui
all’art. 12, comma 2, della legge regionale n. 44/1991, con separata unanime votazione.

DICHIARA

l’immediata esecutività della presente deliberazione.

Letto, approvato e sottoscritto:

      IL SINDACO                L’ASSESSORE ANZIANO
F.to Tommaso Ciaccio   F.to Domenico Foto

IL SEGRETARIO



F.to dott. Placido Leone

Il sottoscritto messo comunale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo
Pretorio on-line il ____________, per la durata di giorni 15.

Roccamena, _____________

IL MESSO COMUNALE
F.to (_____________________)

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Roccamena, _______________
IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                         (dott. Placido Leone)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Su conforme attestazione del Messo Comunale incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio on-line, si
certifica l’avvenuta pubblicazione dal __________ al ___________ e che nel predetto periodo non
è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Dalla residenza Municipale, ______________

         IL SEGRETARIO COMUNALE
            f.to dott. Placido Leone

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il 30/01/2019

x perché dichiarata immediatamente esecutiva

 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione

Roccamena lì 30/01/2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
         f.to dott. Placido Leone


